⁴⁸ Jedini nama poznati primjerak ovog djela nalazi se kao rukopis u OZ HAZU u Zagrebu, No 198, fol. 2b - 42a, formata 14,5 x 19,5 cm sa po 21 redak na stranici. Rukopis je uvezan u tvrdi kartonski povež sa kožnim hrbatom, a naknadno je uvezan i u platno. Da je riječ o autografu uvakufljenom u Karađoz-begovoj biblioteci u Mostaru 1117 (1705) godine govori nam bilješka na rukopisu (fol. 2a). Vidjeti, takođe: M. Ždralović, "Prilog poznavanju...", 128.

⁴⁹ Riječ *ḥāšiya* dolazi od glagola *ḥašā - yaḥšī*, a znači porub; ivica; bilješke na rubu knjige; post scriptum i dr. V.: T. Muftić, *Arapsko-srpskohrvatski rječnik*, Sarajevo, 1973.

To je djelo *Komentar "Obuke iz logike i apologetike"* (Šarḥ 'alā Taḥḍīb al-mantiq wa al-kalām).⁵⁹ Radi se o komentaru djela koje je napisao Sadudin at-

⁵⁴ Osim dva već spomenuta djela Ibn Sina-a, *Kitāb al-išārāt wa at-tanbihāt* i *Kitāb aš-šifā'*, Mustafa Ejubović spominje i djelo *ar-Nağāt*.

⁵⁵ Fakhr ad-din ar-Rāzī (umro 606/1209), je napisao dva djela - komentara na ovo djelo. To su: *Lubāb al-išārāt*, djelo koje je kasnije imalo više izdanja (Kairo, 1882, 1907, 1916 i 1936) i *Šarḥ al-išārāt fi at-tabī' iyyāf*. V.: C. Brockelmann, *GAL*, G I, 454 i S I, 816.

⁵⁶ Našir ad-din at-Ṭūsī (umro 672/1273) je napisao djelo koje je, u stvari, kritika ar-Rāzijeve komentara (v. bilješku br. 55) pod naslovom *Ḥall muškilāt al-Išārāt*. V.: C. Brockelmann, *GAL*, G I, 454 i S I, 816.

⁵⁷ Maḥmūd ibn 'Abd ar-raḥmān al-Isfahānī (XIV stoljeće), v.: C. Brockelmann, *GAL*, G I, 418; G II, 47; S I, 537, 628, 742, 926 i S II, 137.

godine), koji je bio bibliotekar Osman Šehdijine biblioteke u Sarajevu i sarajevski muftija (1758-1763), a koji je napisao dva djela iz arapske sintakse.⁹³

⁸⁷ OZ HAZU, No 797/III.

Djelo ima 26 listova (fol. 107a - 132b), formata 11 x 16,8 cm, sa po 15 redaka. Povez je kožni. Čitav kodeks, pa i ovo djelo, prepisao je izvjesni Omer Pilav, sin Saliha, 1841 (1257) godine.

⁸⁸ M. Ždralović, "Prilog poznavanju...", *Hercegovina*, br. 1, Mostar. 1981, 130, bilj. br. 34.

⁸⁹ Arapske nazive za pojedina poglavlja vidjeti naprijed u obradi *Komentara "Isagoge"* Mustafe Ejubovića.

⁹⁰ Vidjeti fol. 127a.

⁹¹ S. Kemura, *Sarajevske muftije od 926-1519.